Sp.A. L. 36, Fasz. 37. Or., Pg., mit rückwärts aufgedrücktem Siegel.

165. *Meister und Bruderschaft des Spitals kaufen von Gerlach, Schultheiss in Riezingen (Rüxingen), 13 Morgen Speltackers (agri speltiferi) um 39 Pfund Heller mit der Bestimmung, dass er sie auf seine Kosten bebauen muss, das Spital aber die Hälfte des Ertrags, nach seinem Belieben auf dem Feld oder in der Scheune, erhält und, wenn die Äcker nicht entsprechend bebaut werden, alle unbeweglichen Güter des Gerlach bis zur Entschädigung als Pfänder nehmen darf. — Siegler der Dekan von Esslingen. — Zeugen: Ludwig von Gröningen, Konrad der Schmied, Richter in Vaihingen, Heinrich von Vaihingen, Albert der Bruder Gerlachs und beider Bruder Heinrich, Erkeninger von Riezingen, Konrad von Weissach und Konrad von Vaihingen, Laienbruder des Spitals, von denen sich Schultheiss Gerlach und seine Brüder und Konrad der Schmied zugleich zur Gewähr verpflichten. — 1281 (in octava epiphania domini) Jan. 13.*

St.A. Stuttg.: Esslingen, B. 10. Or., Pg., abhangend Siegel des Dekans Ludwig.

20

166. *Die Stadt Esslingen trifft mit dem Kloster Salem ein Abkommen über die Besteuerung seiner Güter im Zehnten, soweit sie nicht steuerfrei sind. — Esslingen, 1281 Febr. 3.*

St.A. Stuttg.: Salmannsweilische Pflege Esslingen. Or., Pg., anhangend Siegel. — Gedr.: Cod. Salemit. 2, 251 n. 629.

25

Omnibus hanc paginam inspecturis scultetus, iudices, consules et universitas civitatis in Ezzelingen rei geste noticiam cum salute. Ne propter lapsum temporis gesta hominum in futurum dispendium paciantur, litterarum debent testimonio | perhennari. Eapropter noverrint universi, quod cum cordi nobis sit, venerabilem in Christo . . . abbatem et conventum monasterii de Salem, qui propter religionis odoriferam honestatem nostris communiter affectibus sunt impressi, prout possumus, promovere, et iidem quasdam | possessiones in nostra parochia exemptas simpliciter ab omnibus serviciis per reges et imperatores sacrosanctum Romanum imperium regentes canonice hucusque quiete possederint ab antiquo, de quibusdam etiam aliis

possessionibus post predictam exemptionem habitis in nostra parochia,
 de quibus adhuc gaudere exemptionis tytulo non valentes servicia
 non recusant debita pro nostre civitatis indigencia exhibere, licet
 divina gracia et hominum favente clemencia excreverint competenter,
 5 nos cupientes dictorum de Salem exemptionem servare in omnibus
 illibatam et in aliis possessionibus servilibus ipsorum honera supportare,
 sollempni super hoc tractatu prehabito et omnium nostrum et
 quorum intererat voluntate et consensu concorditer concurrente de
 omnibus possessionibus serviciis subjectis in parochia Ezzelingen
 10 constitutis monasterio spectantibus memorato, ut exnunc inperpetuum
 ab omnibus serviciis et exactionibus, quocumque nomine censeantur,
 que de jure vel facto seu consuetudine quacumque de causa ad cujus-
 cumque mandatum et quocienscumque nostre civitatis imponentur
 possessionibus vel personis, absolute sint sine exceptione libere et
 15 immunes, XX solidos Hallensium annis singulis vice dictorum servi-
 ciorum seu exactionum consensimus acceptare, quos procurator de Salem,
 qui pro tempore in Ezzelingen pferuerit, nobis in festo beati Martini,
 1) cum per nos requisitus fuerit, tenebitur assignare, hoc habentes
 non inmerito pre oculis in hoc facto, quod dicti de Salem de suis
 20 exemptis possessionibus possessiones non modicas per distractionem
 debitam jam dudum nostris serviciis subjecerunt, hoc adicientes ex
 condicto, ut si de dictis possessionibus servilibus aliquas distraxerint
 tantum pro rata de dictis XX solidis remittamus, si vero aliquas
 possessiones exnunc in nostra parochia habuerint undecumque, de illis
 25 servicia congrua juxta consuetudinem civitatis nostre tamquam alterius
 concivis nostri possessiones equivalentes sine contradictione qualibet
 exhibebunt, renunciantes pro nobis omnibus et singulis et nostris
 successoribus universis omnibus exceptionibus, defensionibus, consti-
 tucionibus per quemcumque editis vel edendis, causis emergentibus
 30 seu inpellentibus undecumque et omnibus aliis, per que predicta
 nostre concessionis ordinatio et libertatis donatio in modico vel in
 magno seu etiam in toto possit vel debeat in posterum enervari casu
 quolibet contingente. Acta sunt hec apud Ezzel[ingen] in loco pub-
 lico anno domini MCCLXXX primo III nonas februarii indictione
 35 nona, sculteto, consulibus nostre civitatis et iudicibus subscribentibus
 subnotatis videlicet Heinrico dicto Holzhuser, Ludewico in dem
 stainhuse, Heinrico de Gruningen, Rüdolfo dicto Hasenzagel, Hugone
 dicto Nallinger, Hainrico dicto Stainbis, Rupperto Cûnrado et Ru-

1) Nov. 11.

degero fratribus dictis Rûprecht, Sifrido de Dûrnkain, Cûnrado dicto Curze, Johanne fratre suo, Johanne dicto Kils, Ūlrico fratre suo et Ūlrico dicto Schûhli aliisque nostre civitatis multis presentibus et consentientibus probis viris. In quorum omnium evidentiam et robur perpetuum presens instrumentum super hoc confectum et sigillo universitatis nostre munitum monasterio de Salem porreximus pro firmo et indelebili testimonio omnium premissorum. 5

167. *Konrad gen. Cune von Hainbach und seine Gattin Adelheid vermachen dem Kloster Sirnau alle ihre beweglichen und unbeweglichen Güter, mit der Bestimmung, dass nach dem Tode des einen Ehegatten der andere sich in die Pflege des gen. Klosters, welches für seinen Unterhalt zu sorgen hat, begeben soll. — Zeugen: H[einrich], Schultheiss, H[einrich] Steinbiz, Rupert, sein Bruder Konrad, Johannes Curzo, Richter zu Esslingen. — Siegler die Stadt. — 1281 (feria quarta ante Invocavit) Febr. 26.* 15

St.A. Stuttg.: Esslingen, B. 53. Or., Pg., abhangend Reste des Stadtsiegels.

168. *Bertold, Eigenmann des weiland Amelrich (servus quondam dicti Amelrich), vermacht mit seiner Frau Adelheid dem Spital zu Esslingen all seinen beweglichen Besitz mit der Bestimmung, dass das Überlebende von ihnen vom Spital erhalten werden muss in weltlichem Stand oder dem eines Spitalbruders bezw. einer Spitalschwester und falls das betreffende die Unterstützung nicht annimmt, das Spital der Verantwortung überhoben ist, behält sich aber 30 Pfund zu seiner Verfügung vor. — Siegler die Stadt. — Zeugen: Konrad Curze, H[einrich] Steimbiz, Joh[annes] Curze, H[einrich] von Gröningen, Konrad, Rupert, Richter in Esslingen. — 1281 (feria quarta post dominicam Oculi mei) März 19.* 25

Sp.A. I. 17, Fasz. 21. Or., Pg., abhangend Stadtsiegel. Aussen verblasst: von Amelrich kneht umbe lipgeding. 30

169. a. *Der Karmeliterprovinzial Heinrich an das Domkapitel zu Speier: verspricht, dass durch die Niederlassung der Karmeliter in Esslingen den Rechten der dortigen Pfarrkirche kein Eintrag geschehen solle. — Speier, 1281 März 21.*

K.: Mitgeteilt vom Generallandesarchiv Karlsr. aus Copialbuch n. 262. — 35 W.: Gedr.: Würdtwein, 5, 337, n. 138 (darnach die Varianten).

Venerabilibus dominis et honestis . . . preposito . . . decano
 totique Spirensis ecclesie capitulo frater Heinricus^{a)} prior provincialis
 fratrum ordinis beate Marie de monte Carmeli per Alemanniam domino
 vivere et in domino mori.¹⁾ Geste rei noticia in posteros divulgatur
 5 presentibus, ne successoribus litis occasio generetur.^{b)} Sane acce-
 dentes^{c)} ad parochiam vestram apud Ezzelingen fratres nostri ordi-
 nis domicilium inibi construere cupierunt, vos vero sentientes dictam
 parochiam casu consimili molestam nobis restitistis caventes, ne
 dicta parochia occasione nostri in juribus suis frauderetur. Porro
 10 nos viso hoc vobis in humilitatis [spiritu]^{d)} presentavimus indemp-
 nitatem vestram allegantes sagaciter privilegiorumque nostrorum inda-
 ginem ostendentes, ad patientem nostram instanciam in unum con-
 venistis nobiscum in subscriptos articulos concordantes, per quorum
 observanciam jura vestre parochie conservari possint illesa et nostri
 15 fratres quiete domino famulari. Promittimus igitur, quod confessiones
 in dicta non recipiemus parochia, nisi per voluntatem plebani loci,
 qui pro tempore fuerit, et assensum. Item confeccioni testamentorum
 non intererimus, nisi itidem de voluntate plebani. Item in predi-
 cacionibus nostris ac confessionibus populum ortabimur fideliter, ut
 20 diligenter decimet, propriis confiteatur sacerdotibus et ad suam pa-
 rochiam confluat diebus presertim dominicis et festivis. Item tem-
 pore interdicti cessantibus vestris plebanis et nos cessabimus in idip-
 sum. Item neminem de parochia vestra ad sepulturam recipiemus,
 nisi id de voluntate plebani processerit et assensu. Item in preci-
 25 puis festivitatibus uti in pascate penthecoste omnium sanctorum
 nativitate domini patroni loci dedicacionis ecclesie oblacones ex in-
 tegro presentabimus plebano, preterea omni privilegio huic ordina-
 cioni opposito plene renunciemus nec ultra privilegium seu literas
 impetrabimus quascunque, occasione quarum predicta ordinacio possit
 30 quomodolibet viciari, nec utemur impetratis in iudicio vel extra.
 Promittimus insuper, ut quicumque prior in dicto loco pro tempore
 fuerit institutus, juramento prestito dicto plebano spondebit, quod
 prelibatos articulos inviolabiliter observabit [pro]^{e)} posse facietque
 nichilominus eos a suis subditis^{f)} incontaminate servari. Si vero
 35 dicti [prior]^{g)} vel fratres predictae ordinacioni patenter ex industria
 presumpserint contraire, quod absit, jurisdictioni domini Constancien-

a) W.: H. b) W.: generet. c) W.: attendentes. d) K.: spiritum verbessert nach W.
 e) K.: per verbessert nach W. f) W.: sindicis. g) K.: priores verbessert nach W.

¹⁾ Vgl. Römer 14, 8 und Offenbarung 14, 13.

sis episcopi pro tanto eos sponte subicimus, ut per censuram ecclesiasticam ipsos valeat choercere. Postremum promittimus, quod hanc ordinationis seriem a tempore creacionis domini pape¹⁾ ad unum annum a domino papa procurabimus efficaciter confirmari, quod si non fuerit effectui mancipatum, promittimus sub eadem pena [et]^{a)} modo quo supra, quod ab eo tempore inantea prior dicti loci et fratres cessabunt penitus a divinis, que tamen resument, [cum]^{b)} hoc fuerit adimpletum. Datum Spire anno domini MCCLXXXI in die beati Benedicti abbatis.

*b) Der Karmeliterprovinzial an das Domkapitel zu Speier: 10
verspricht die Bestätigung des vorstehenden Reverses durch den General
und das Generalkapitel zu erlangen. — Speier, 1281 März 21.*

*K.: Mitgeteilt vom Generallandesarchiv Karlsr. aus Copialbuch n. 262. —
W.: Gedr.: Würdtwein 5, 335 n. 137 (darnach die Varianten).*

Reverendis dominis et honestis . . preposito . . decano totique 15
Spirensis ecclesie capitulo frater Heinricus prior provincialis fratrum
ordinis beate Marie de monte Carmeli per Alemanniam vitam bonam
et exitum sanctitatis. Docet sapiens:²⁾ ante omnia verbum verax
precedat te et ante omnem actum consilium stabile. Nolentes igitur
excedere consilium sapientis vestre [dominacioni]^{c)} fide bona promit- 20
timus et vita comite faciemus, videlicet quod articulos super indemp-
nitate iurium vestre parochie apud Ezzelingen inter nos pacis gratia
utrobique conceptos ante festum nativitatis domini nunc instans³⁾
sub sigillis prioris generalis nostri ordinis, capituli generalis, nostro
ac prioris localis fratrum apud Ezzelingen vobis sub [certa]^{d)} forma 25
presentabimus^{e)} fideliter [roboratos],^{f)} spondentes nuchil,^{g)} quod medio
tempore nichil notabilis construemus aut aliquid faciemus, unde jura
parochie minui valeant, set per nos atque nostros in hiis que rationi
sunt vestrorum^{h)} conformabimus beneplacitis plebanorum eligentes
presentibus, quod si nos in hac sponsione, quod absit, [contingeret]ⁱ⁾ 30
claudicare exspirato termino sponsionis, loco et gratia^{k)} a vobis^{l)}
adepta fratres inibi resedentes sine contradiccione [qualibet]^{m)} ce-

a) K.: ut verbessert nach W. b) K.: omni verbessert nach W. c) K.: donacioni verbessert nach W. d) K.: dicta verbessert nach W. e) W.: presentamus. f) K.: roboratis verbessert nach W. g) W.: nichil sohl zu ergänzen: nichilominus. h) W.: vlororum. i) K.: contingere verbessert nach W. k) W.: folgt jam. l) W.: nobis. m) K.: qualibus verbessert nach W.